Câhiz’in Kitâbü’l-Buhalâʾ,
Kitâbü’l-hayevân, el-Beyân ve’t-tebyîn’i ile bazı risâleleri içinde (Resâʾilü’l-
Câhiz, el-Cid ve’l-hezl, el-Medâhik, el-Mülah ve’t-turaf, Fartu cehli’l-Kindî,
Mufâharetü’l-cevârî ve’l-gılmân) bu tür nakillere sıkça rastlanır. Hezliyyâta yer
veren diğer eserler kronolojik olarak şöyle sıralanabilir: Ebû Hiffân el-Mihzemî
(ö. 257/871), Ahbâru Ebî Nüvâs; İbn Kuteybe,ʿUyûnü’l-ahbâr; Beyhakî, el-
Mehâsin ve’l-mesâvî; İbn Ebû Avn, el-Ecvibetü’l-müskite; İbn Abdürabbih, el-
ʿİkdü’l-ferîd; Ebü’l-Ferec el-İsfahânî, el-Eğânî; İbn Habîb en-Nîsâbûrî,
ʿUkalâʾü’l-mecânîn; Ebû Hayyân et-Tevhîdî, el-İmtâʿ ve’l-müʾânese, el-Besâʾir
ve’z-zehâʾir; Ebû Sa‘d Mansûr b.

Hezliyyât mecmualarında nezih beyitlerin yanısıra küfür içeren
beyitler de vardır. Hezller yazıldıkları dönemin edebî ve tarihî şahsiyetleri
hakkında da bilgiler vermektedirler.

Klasik Türk edebiyatında hezllerini mecmua haline getiren önemli
müellifler şunlardır: İshak Çelebi (ö. 944/1537), Âşık Çelebi (Meşâirü’ş-
şuarâ’sında örnekleri vardır), Nihâlî Câfer Çelebi (Âşık Çelebi’nin Meşâirü’ş-
şuarâ’sında örnekleri vardır), Nev‘îzâde Atâî (İÜ Ktp., TY, nr. 319), Bahâî-i
Küfrî (İÜ Ktp., TY, nr. 3005), Hevâî (İÜ Ktp., TY, nr. 2816, 3298, 3444),
Osmanzâde Tâib (hezlleri çeşitli mecmualarda kayıtlıdır), Tırsî İbrâhim (A.

Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, s. 155), Kânî
(İÜ Ktp., TY, nr. 3027, 5604), Seyyid Osman Sürûrî (İÜ Ktp., TY, nr. 1597),
Süleyman Fâik (İÜ Ktp., TY, nr. 9577), Bayburtlu Zihni (İÜ Ktp., TY, nr. 9601).
Bu mecmualarda yer yer hezliyyât tanımına uymayan, yaşanmış küçük
hikâyeler de mevcuttur. Edirneli Güftî (ö. 1088/1677), Teşrîfâtü’ş-şuarâ adlı
tezkiresinde 106 şairi hezl üslûbuyla anlatmıştır. Kimi zaman divan şairleri
başka şairlerin gazel veya kasidelerini tahmis veya tesdis ederek ya da
müstezat haline getirerek hezlâmiz manzumeler de yazmışlardır Nevizâde
Atayî, Bahayî-i Küfrî, Hevayî, Kâni ve Sürûrî hezliyâtları gibi (Pala, 1998, 304-
305).

3. İBN ZEYDÛN HAYATI, EDEBÎ KİŞİLİĞİ, ESERLERİ

3.1. Hayatı, Edebî Kişiliği

Asıl adı Ebü’l-Velîd Ahmed b. Abdillâh b. Ahmed b. Gālib el-Mahzûmî el-
Endelüsî (ö. 463/1071) (Er,1999: 464-466). olan şair aynı zamanda vezirdir.
1004 yılında Kurtuba’da doğmuş, Müslümanların İspanya’yı fethi sırasında
oraya giden Benî Mahzûm Araplarındandır. Baba ve anne tarafından Endülüs
Emevî Devleti’nde yüksek düzeyde görevler almış seçkin bir ailedendir.

İbn Zeydûn çok zeki biridir.
Ayrıca adil, insaflı, güvenilir, muhafazakâr, dindar bir kişiliğe sahiptir. Bu
özelliklerini şiirlerinde de göstermiştir (Hasan, 1995, 48).

İbn Zeydûn 422/1030 yılında İbn Cehver’in vezirliğini yapmıştır. O
dönemde yirmi sekiz yaşındadır. İbn Cehver İbn Zeydûn’u “iki vezirlik sahibi”
olarak isimlendirmiştir. Bu isim görüş ve istişareleriyle devlet yönetiminde
melike yardımcı olan vezire takılan isim olması münasebetiyle çok önemlidir.

Birkaç ay sonra Ebu’l-Hazm ölmüş, yerine geçen Ebu’l-Velîd Cehver ile olan
dostluğu sayesinde eski itibarına kavuşmuş ve vezir olarak tayin edilmiş, bir
müddet Endülüs’ün diğer yönetimleriyle Kurtuba yönetimi arasında Ebu’l-
Velîd’in elçiliğini yapmış ancak tekrar Kurtuba’yı terk etmek zorunda
kalmıştır.

İbn Zeydûn, Mu’tadıd’ı överek onun zaferlerini ile getirmiştir. Mu’tadıd
461/1069 yılında vefat edince, yerine oğlu Mu’temed geçmiştir. Mu’temed
babasının yerine başa geçince İbn Zeydûn da vezirlik görevine devam etmiş
(İbn Kesir, 1966, 127), kısa bir sürede Mu’temed Endülüs’ün pek çok şehir ve
bölgesine hâkim olmuştur.

Divanı, birçok araştırmacı tarafından çalışılmıştır. İlk tahkikli neşri
Mısır’da Kâmil Kîlânî ve ‘Abdurrahmân Halîfe tarafından 1932 yılında
yapılmıştır. Daha sonra Kerem Bustânî (Beyrut 1951), Muhammed Seyyid
Kîlânî (Kahire 1956), ‘Alî ‘Abdul’azîm (Kahire 1957), Kerem Bustânî ikinci defa
(Beyrut 1384/1964), Hannâ el-Fâhûrî (Beyrut 1410/1990), Yûsuf Ferhât
(Beyrut 1411/1991), ‘Abdullâh Senede (Beyrut 2005) ve ‘Umer et-
Tabbâ‘(Beyrut) tarafından olmak üzere toplam sekiz defa yayımlanmıştır.
Mahmûd Subhise seçtiği bazı şiirleri İspanyolcaya tercüme etmiştir. Ayrıca
Arapça metinleriyle birlikte Ibn Zaydun Poesias adıyla neşretmiştir (Akçay,
2016, 61).

3.2.2. er-Risâletü’l-Hezliyye

İbn Zeydûn er-Risâletü’l-Hezliyye risâlesini, Vezir İbn Abdûs’a hitaben
sevgilisi Vellâde’nin ağzından alaycı bir dille kaleme almıştır. Risale 160 satır
ve 6,5 sayfa hacmindedir. Risâlede bazı sosyal olaylara yer verilmektedir.

Risâlede Câhiz’in Risâletü’t-terbîʿ ve’t-tedvîr’inin etkisi açıkça
görülmektedir. Eser, İbn Nübâte el-Mısrî tarafından Serhu’l-ʿuyûn fî şerhi
Risâleti İbn Zeydûn adıyla şerhedilmiştir. (İstanbul 1275; Kahire 1278, 1290,
1377/1957). Bu şerhi Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim tahkik ederek
yayımlamıştır (Kahire 1383/1964). Karahalilzâde Mehmed Saîd Tercüme-i
Şerhü’l-ʿUyûn Fî-Şerhi Risâle-i İbn-i Zeydûn adıyla Türkçeye çevirmiştir
(İstanbul 1257). Eser Muhammed Fevzî Mustafa tarafından Selâsü resâʾil fi’l-
hicâʾ içinde (Kuveyt 1401/1981) ve Johann Jacob Reiske tarafından Latince
tercümesiyle birlikte (Leipzig 1755) yayımlanmıştır (Er, 1999, 64-466).

İbn Zeydûn, bu risalesinde aşkta da rakibi olan vezir Ebu ‘Âmir İbn
‘Abdûs’u caydırmak için nesirdeki tüm edebi gücünü göstermeye çalışmıştır
ama bu risaleyle rakibini mağlup edememiştir (İbn Nübate, s.

Risale, Salâhuddîn Halîl b. Aybek es-Safedî (ö. 764/1363) tarafından
şerhedilmiştir. Tamâmu’l-mutûnî şerhi risâleti İbn Zeydûn adıyla neşredilen bu
şerhi önce Muhammed Reşîd es-Saffâr (Bağdat 1909) sonra ise Muhammed
Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Kahire 1969) tarafından tahkik edilerek yayımlanmıştır.
Mustafâ İnânî de İzhâru’l-meknûn fî risâleti’l-ciddiyye li İbn Zeydûn adıyla
risalenin bir şerhini yapmıştır.

Lâle Devri’nde Sadrazam Damad İbrâhim Paşa’nın gayretleriyle bazı
tercüme faaliyetleri gerçekleştirilmiştir. Bedreddin el-Aynî’nin İkdü’l-cümân fî
târîhi ehli’z-zamân adlı eserin bunların içinde önemli bir yeri vardır. Bu eserin
umumi tarihini Türkçeye çeviren heyetin içinde Mehmed Said Efendi de yer
alır. Mehmet Said Efendi eserin 387-430 (997-1039) yılları olaylarını kapsayan
dördüncü bölümünü tercüme etmiştir (Süleymaniye Ktp., Beşir Ağa, nr. 469).
Bu eser Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesinde kayıtlı bulunmaktadır. (Revan
Köşkü, nr. 1465) Halîl kıssasından Yahyâ b.